
Hodnocení diplomové práce Bc. Andrey Paldusové

..Stanovení aktivit desaturáz ve VLDL frakci EDTA plazmy a

jaterní tkáni u člověka..

Bc. Andrea Paldusová Ťešila \-diplomové práci otázku souvislost syntéry lipid
r,, jaterní tkáni s jejich koncentrací r,. lidské p|azmě. Cílem těchto ana|yz je nalezení vztahu

mezi aktivitou jaterních lipogenních enzymu a sloŽením mastn1zch kyselin v EDTA plazmě.

Popis tohoto vrtahu umoŽní posouzení jaterní sÍeaÍozy bez nutnosti biopsie jaterní tkáně nebo
jiné nákladné r,yšetŤovací metod1-. Tato práce b-"-la realizována Ve spolupráci Katedry-

biologick1,ch a biochemickych věd FCHT UPa a centrální klinicko-biochemické laboratore

Interní k|inik1'LékaŤské fakulry'Univerziry.Ttibingen. Německo. která poskytla vzork1,' jaterní

tkáně a VLDL krevní frakci. Vzorkv b}.l}- zpracováván1,' tenkovrstevnou preparativní

chromatografií na KBBV a ana|vzovánr' na pracovišti lJniverziry- Ttibingen na kapilárním
plynovém chromatografu Hewlett Packard 5890A s autosamplerem.

Diplomantka pristupovala k plnění ukolu r,elmi zodpovědně. aktivně studovala teorii

lipidového metabolizmu. f1'ziologie a enzr'mologie a samostatně rešila experimentální i

interpretační aspekt1'' zadání. Během experimentální práce musela r'r,'rešit problém malé

cit1ivosti kvantitativní chromatografické ana|.vz}. na tenké r,rstvě. která byla pouŽívána pouze

k separaci jednotlilych lipidovych frakcí. Zpracování integrovanych chromatogamťr

prováděla pomocí vÝpočetního software. kterj- umoŽnoval vÝpočet procentického obsahu

dvaceti f-vziologickych mastn1zch kyselin \. jednotlivych lipidov1,ch frakcích. T o hodnot1''

grafick1' zpracovala do prehlednych tabulek a obrázku a provedla jejich statistické
vyhodnocení.

PŤiloŽené graf1. dokazují . Že onentace \. enzvmech lipidového metabolízmu a jejich
diagnostická vvuŽitelnost je velmi obtižná. PŤesto bylr' nalezenv signifikantní korelace. které

diplomantka r,diskuzi popsala a naznač1la jejich klinickou a diagnostickou vr,rrŽitelnost'

RovněŽ popsala souvislost aktivit1, jaterní a plazmatické stearoyl-CoA desaturáz1,'. která je

povaŽovánaza nor.Ý metabolick- marker popisující steatozu jaÍer.

Teoretické informace čerpala Ze 11 literárních zdroju. pŤer,áŽně zahrantčních a
prokáza|a orientaci r'této problematice. Je nutno konstatovat. Že r1,,sledk1,' její práce jsou
prínosné. na\ezené závislosti jsou obsahem posuzované publikace r' zahraničním časopise a
jejich diagnostická r'vuŽitelnost bude ještě dále podrobně studována'

Práci doporučuji k obhajobě. protoŽe splnu1e všechnv formální poŽadavk-n" kladené na
její vypracování a pŤedloŽenou práci hodnotím známkou

,, vyborně ..

V Pardubicích 21 . května 201 0

/-ť.*****\' fr/ J( qť-/./-----.*-.
doc. Ing. Alexandpr Cegan. CSc.

vedorfí práce


